
ترجمه : درسا بخشــندگی: آیا هوش مصنوعی جایگزین معماران 
در نقش آن ها خواهد شــد؟ در نسخه می ۲۰۲۳ مجله »ساختمان«، 
توماس لین معتقد اســت که هوش مصنوعی این پتانسیل را دارد که 
تا ۳۷درصد از وظایفی را که معمولاً توسط معماران و مهندسان انجام 
می شود خودکار کند. با این حال، این اتوماسیون احتمالاً وظایف معمول 
و کم تــر خلاقانه را هدف قرار می دهد و به متخصصان اجازه می دهد تا 

روی جنبه های استراتژیک و تخیلی کار خود تمرکز کنند.
همان طور که نرم افزارهای Revit و۳D جایگزین معماران نشدند، بلکه 
تنها جریان کاری آنها را تغییر دادند، همین اصل برای ابزارهای هوش 
مصنوعی نیز صادق است. هوش مصنوعی آماده است تا وظایف جدیدی 
مانند مدیریت هوش مصنوعی را در کنار مسئولیت های موجود ایجاد 

کند که نشان دهنده تغییر در نحوه کار معماران است.
Mi�( ۲۰۲۳، انبوه تصاویر تولیدشده توسط میدجرنی  در اوایل ســال

djourney( و سیستم های هوش مصنوعی مشابه، بسیاری از معماران 
را به تأمل در مفاهیم آن وا داشت. در حالی که یک نگرانی کلی در مورد 
امکان همه کاره شــدن هوش مصنوعی وجود دارد، معماران نیز فعالانه 
در حال بررســی چگونگی ادغام هوش مصنوعــی در معماری و درک 

کاربردهای بالقوه آن در حوزه خود هستند.
بعید به نظر می رســد هوش مصنوعی به زودی به طور کامل جایگزین 
معماران شود. چشم انداز معماری به سرعت در حال تکامل است و گرچه 
کاربردهای جدید به مرور ظاهر می شــوند اما معماران به تدریج درک 
واضح تری از قابلیت ها و مرزهای هوش مصنوعی به دست می آورند. این 
درک در حال توسعه، چشم انداز مشخص تری از چگونگی تاثیر هوش 
مصنوعی و تغییر تلاش های حرفه ای آنان را شکل می دهد. تا زمانی که 
هوش مصنوعی برنده رقابت طراحی معماری نشود، جای نگرانی نیست.

کاربردهای احتمالی آینده
در این جــا چند دســته بندی کلی وجود دارد که نشــان می دهد هوش 
مصنوعی چگونه می تواند معماران را تکمیل کند و کار آن ها را ارتقا بدهد:

۱-گزینه طراحی بر اساس معیارهای خاص
الگوریتم های هوش مصنوعی در کنترل حجم عظیمی از داده ها مهارت 
بالایی دارند و در صورت تجهیز به ابزارهای مناســب، پتانسیل ایجاد 
انتخاب های طراحی را دارند. در آینده، معماران احتمالاً معیارهایی مانند 
بودجــه، نیازهای فضایی یا اهداف پایداری را وارد خواهند کرد و هوش 
مصنوعی را قادر به تولید جایگزین هــای طراحی بهینه برای بازبینی 

انسانی خواهند کرد.
۲-تحلیل سایت و مطالعات جمعی

ابزارهــای هوش مصنوعــی ماننــد Autodesk Forma می توانند 
اطلاعات شــهری را از پایگاه داده های با دسترسی باز استخراج کنند و 
به معماران کمک کنند تا به سرعت مطالعات جمعی را با در نظرگرفتن 
داده های محیطی، مساحت زمین، شکل ساختمان، ارتفاع، عقب نشینی 

و غیره ایجاد کنند.
۳-طراحی مولد

هــوش مصنوعی می تواند به ســرعت طرح های بصــری را زمانی که 
دســتورالعمل های خاصی از جمله تصاویر فوتورئالیســتی تولید کند. 
معماران می توانند برای بررســی انتخاب های مختلف مواد و طرح های 
فضایــی در طول مراحل اولیه پروژه از نرم افزارهای طراحی مولد مانند 
 Adobe یــا    Stable Dif Fusion، Midjourney،Dall-e
FFirefl اســتفاده کنند. علاوه بر این، طرح های کشیده شده با دست 
یا تصاویر موجود می توانند به عنوان نقطه شروع برای ایجاد طرح های 

دقیق تر، تکرار روی آن ها یا ایجاد تغییرات مورد استفاده قرار گیرند.
۴-تشخیص الگو

هوش مصنوعی می تواند الگوهای موجود در مجموعه داده های گسترده، 
نقشه های معماری، پیکربندی های فنی و پروژه های تاریخی را تحلیل و 
شناسایی کند. در حال حاضر، فرآیند ایجاد پایگاه داده ای که به راحتی 
توسط هوش مصنوعی قابل دسترسی و تجزیه و تحلیل باشد، پیچیده 
اســت اما پیش بینی می شود که در آینده با پیشــرفت فناوری، قابل 

مدیریت تر شود.
۵-کدگذاری، برنامه ها و پلاگین های سفارشی

هوش مصنوعی می تواند علاوه بر کدنویسی، توسعه اپلیکیشن ها و نرم 
افزارها، به طور بالقوه به سازماندهی منابع طراحی معماران برای ساخت 
پایگاه داده کمک کند. به ویژه اگر منابع در کتابخانه ها قابل اســتفاده 

برای همگان باشد امکان این که معماران بتوانند در آن ها همکاری کنند 
و اطلاعات را به اشتراک بگذارند، برخلاف وضعیت فعلی که کتابخانه ها 

اغلب جدا و تکه تکه تحت مالکیت شرکتی هستند، مفید خواهد بود.
 ۶- بهره وری انرژی و پایداری

هــوش مصنوعــی می تواند به معمــاران در طراحی ســاختمان های 
کم مصرف و پایدار کمک کند.الگوریتم های هوش مصنوعی با تجزیه و 
تحلیل فاکتورهایی مانند داده های آب و هوایی، جهت گیری ساختمان، 
مواد و الگوهای مصرف انرژی می توانند اصلاحات طراحی را توصیه کنند 
که مصرف انرژی ساختمان را کارآمدتر کرده و اثرات زیست محیطی آن 

را کاهش دهد.
۷- جمع بندی داده ها

علاوه بر این هوش مصنوعی می تواند به جمع آوری اطلاعات از کتاب ها 
و گزارش ها کمک کند و در عین حال یافتن ســریع جزییات ضروری 
را برای شما آسان تر کند ChatGPT. در حال حاضر پلاگین هایی را 
معرفی می کند که در ابتدا برای مشترکین پریمیوم در دسترس هستند 
و دامنه داده هایی را که می توانند تحلیل شوند ازجمله داده های اینترنت 

بلادرنگ، گسترش می دهند.
 ۸- تعمیر و نگهداری ساختمان

ابزارهــای هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیــل فیدهای ویدیویی و 
تشخیص نقاط ضعف در حوزه هایی مانند شرایط جاده و نمای بیرونی 
ساختمان های موجود توسعه یافته اند که تشخیص زودهنگام تعمیر و 

نگهداری مورد نیاز برای زیرساخت ها را ممکن می سازد.
۹-مدل سازی اطلاعات ساختمان و مدیریت پروژه

مدل ســازی اطلاعات ساختمان )BIM( یک نمایش دیجیتال از یک 
پروژه ساخت وســاز اســت که شامل داده های هندســی، مواد و دیگر 
اطلاعات مربوطه اســت. هوش مصنوعی می توانــد داده های BIM را 
تجزیــه و تحلیل کند، تعارضات بالقوه را تشــخیص بدهد، برنامه ها را 
بهینه و به فعالیت های مدیریت پروژه کمک بکند. بنابراین هماهنگی 
را افزایش دهد و خطاهای موجود در افزایش داده ها و فرآیند ســاخت 

وساز را کاهش بدهد.
۱۰-واقعیت مجازی و افزوده

معماران می توانند از قدرت فناوری های واقعیت مجازی مبتنی بر هوش 
مصنوعی )VR( و واقعیت افزوده )AR( برای ایجاد تصویرسازی و ارائه 
طرح های خود اســتفاده کنند. این تجربیات همه جانبه ذینفعان را قادر 
می سازد تا محیط های مجازی سه بعدی را در مقیاس های مختلف، حتی 
اندازه زندگی )مقیاس ۱: ۱(، برای مطالعه ارتباطات فضایی و تصمیم گیری 

آگاهانه تر در مورد طراحی و چیدمان ساختمان هدایت کنند.
*توجه به آموزش*

در حالی که بعید اســت هوش مصنوعی به زودی باعث از دست رفتن 
شغل جمعی برای معماران شود اما اساساَ ماهیت حرفه معماران را تغییر 
خواهد داد. برای پذیرش موثر ابزارهای جدید و تکامل دانش، معماران 
بایــد به روز بمانند و به طور مداوم مجموعه مهارت های خود را به روز 
کنند. لحظه کنونی نیازمند بحث ها و راه حل های فعالانه است. معماران 
باید شــروع به استفاده از هوش مصنوعی برای حفظ مزیت رقابتی در 
یک محیط رقابتی تر بکنند. معماران باید با قابلیت های هوش مصنوعی 
آشنا شوند و مهارت خود را برای تبدیل شدن به »ابَرَکاربر« ارتقا بدهند.

هنگام بررســی آموزش معماری، رشته های متعددی را می یابیم که به 
تاریخ معماری می پردازند اما تعداد کمی از آن ها به آینده آن می اندیشند. 
آن چه معماران امروز باید تصور کنند تنها یک ساختار دیگر نیست، بلکه 

مسیر آینده حرفه ای شان است.

آیا هوش مصنوعی جایگزین معماران خواهد شد؟

   پــروا 
پاچیده

نومید از نور/ من هرگز به سایه اعتماد نکرده ام/
هم اینگونه همه عمر/ نیمی نیل ونیمی گهواره 
... زیسته ام/ من دردهان مرگ/ آموخته ام چگونه 
زندگی کنم:/ چه وحشــت شــب شیط و/ چه 
آن دقیقه... گلــو خفان مرگ/ اعتراف می کنم:/ 
رودهــای هزاره البرز هم از آن رو اهل هروله اند 
هنوز/ که من دست دماوندرا به گرمی فشرده ام.«

انسانی ایستاده در ملتقای سایه و روشنا، در میانه 

دهشت تاریکی و حضور نومیدانه نور. هم از این 
رو نیل افسانه ای را در گهواره تمدن و تاریخ آن به 
دو نیم کرده است. شاعر، انسانی که آموخته است 
زندگی را در کام وحشت شب »شیط« و خفقان 
مرگ را در گلو. اما شــاعر هنوز  کف و خروش 
رودهای کهن البرز را که می نگرد، دست خویش 
را شــاهد می آورد که دست در دست قله نهاده 
است و دست دماوند را فشرده است. غروری والا 
و با شکوه که شاعر را به اوج کشانیده تا دماوند... 
آنجا که مردمان اســطوره ضحــاک را به خاک 
نشاندند. کاری کارستان که شاعری توانسته در 
شعرش به انجام رســاند. روزی داستایوفسکی 
نویسنده از آن خودخواهی ضروری برای هنرمند 

گفته بود و آن من با شــکوه و فرهمند را برای 
شاعران که از ازل، اولین مصراع شعر خویش را 
به خدایان هدیه کرده اند. شعر »حکمت هزاره« 
برای مخاطب تصویری از دهشــت و نومیدی و 
تاریکی و هراس خفقان و مرگ را رقم می زند. با 
ردیف کردن فعل هایی در آخر سطرهای شعرش 
و غوطه ور و اســتمراری در گذشته هایی دور و 
نزدیک ...« نکرده ام، زیسته ام، آموخته ام زندگی 
کنم، می کنم، فشــرده ام،...تا ما را با اســاطیر 
رودهای هزاره ها و کهن الگوی دماوند پیوند دهد. 
تو گویی تمام این سطور شعری به یکدیگر زنجیر 
شــده اند تا استعاره ای شَوند برای فریاد آدمی از 

اعماق تاریخ و افسانه.

خوانش شعر »حکمت هزاره« از سیدعلی صالحی

آموخته ام چگونه زندگی کنم

    لهراسب زنگنه  
   منتقد ادبی 

گوناگون  با شاعران امروز

رسالت نسل دوم جامعه شناسان ایرانی در گام دوم

جامعه شناســان ایرانی را اگر مســامحتا در سه دسته 
پیشکســوتان؛ نسل اولی و نســل دومی تقسیم کنیم؛ 
پیشکسوتان را عموما بایستی متعلق به نسل موسسین 
و آبای علوم اجتماعی ایران و مشتمل بر پایه گذاران این 
رشــته پیش از وقوع انقلاب بدانیم که عموما تحصیل 
کــرده خارج و در مقام معرفی کنندگان این رشــته به 
ایران بودند. دســته ای که به جهت صبغه اساسا غربی 
این رشــته شــاید بتوان گفت روایت های اروپامدارانه 
)یوروسنتریک( در آن غالب است به غیر از معدود افرادی 
چون دکتر شریعتی که با عناوینی مثل جامعه شناسی 
دینی به دنبال ایجاد چرخش در علوم اجتماعی بودند. 
نسل اول را عموما جامعه شناسانی شامل می شود که بعد 
از وقوع انقلاب بالیده انــد و در داخل تحصیل کرده اند 
اما مع الوصف با اتخاذ فیگور روشــنفکرانه و با تاکید بر 
خردگرایی روشــنگرانه نقش خود را در حاشیه تعارض 
دولت- ملت تعریف کرده اند و کمتر به ضرورت تقویت 
تومان دولت و ملت و فائق آمدن به شــکاف ها پی برده 
و کوشــیده اند. شــاید بتوان فقدان عقلانیت تاریخی و 
خودآگاهی تاریخی- وجودی را وصف غالب ایشان قلمداد 
کرد. البته بودند معدود متفکرانی که با التفات به عناصر 
ملی و بومی و فرهنگی خویش به دنبال فهم پدیدارهای 
اجتماعی و فرماسیون های اجتماعی جامعه ایرانی بودند 
که برخی از چهره های گفتمان انقلاب را می توان از آن 

جمله تلقی کرد.
و اما نســل دوم جامعه شناسان که تاکید نگارنده در این 

جستار بر این نسل است و می کوشد خود نیز در ذیل آن 
قرار گیرد جامعه شناسانی هستند که نگاهشان معطوف به 
آینده ایران است و به چالش های پیش رو می اندیشند از 
افراط و تفریط ها پرهیز می کنند کم تعداد ولی پرانگیزه 
به تحقق ایران قوی در گام دوم همت گمارده اند؛ قائل 
به گفتگو و حمایت توأمان از دولت و ملت هســتند؛ به 
شــکاف های اجتماعی اعم از شــکاف قومی، مذهبی، 
جنسیتی و ... و نیز شکاف میان نوگرایان و سنت گرایان 
و شکاف ملت- دولت دامن نمی زنند، به ضرورت توسعه 
و تعالــی ایران ذیل یک گفتمــان وحدت بخش تذکار 
می دهند دموکراســی و جامعه مدنــی را بی توجه به 
فرماسیون های اجتماعی متضمن آن طلب نمی کنند. 
اولویت را به فائق آمدن به مسئله توسعه نیافتگی تاریخی 
می دهند و ریشه مشکلات و بحران های جامعه را صرفا به 
نگاه های سیاسی و جناحی تقلیل نمی دهند و بنابراین به 
فروپاشی ساختارها دعوت نمی کنند و حرکت و تحول 

تدریجی را نسخه فلاح و صلاح این کشور می دانند. 
نگارنده نیز در کتابــی تحت عنوان »گفتمان وفاق« به 
نشــان دادن خشــونت ذاتی دولت های شبه مدرن در 
شرایط توسعه نیافتگی همت گمارده است و در تلاشی 
تئوریــک به دنبال تمهید گفتمان وفــاق به مثابه یک 
نظریه اجتماعی بوده است تا بتوان با غلبه به شکاف های 
اجتماعــی ذیل یک نظریه اجتماعی که به تکثر و تنوع 
گشوده است و دیگری را به رسمیت می شناسد محیط 
امنی برای توســعه کشور و ارتقای نهاد علم و آموزش و 
توسعه دانشگاه ایرانی مسئله محور فراهم سازد. همچنان 
بر آن هســتم که گام دوم انقلاب با وفاق ممکن خواهد 
شد. امروز با وجود انواع فشارهای اقتصادی بر روی پیکره 
اجتماعی وفاق داخلی در برابر نظام سلطه معقول ترین 

راه برای پیشرفت ایران است.

   محمدحسن علایی   
   جامعه شناس 

 یادداشت

 رویای درمان ام اس در حال نزدیک شدن 
به واقعیت است

 دانشــمندان می گویند یک داروی جدید برای درمان 
بیماری ام اس به وسیله ترمیم غلاف های آسیب دیده 
میلین در حال نزدیک تر شدن به واقعیت است.درمان 
 )MS(هدفمنــد موثر بیماری مولتیپل اســکلروزیس
وحتی ترمیم اعصاب آسیب دیده ناشی از این بیماری، 
به لطف پیشــرفت دیگری درزمینه تحقیقات دارویی 
مولکول های کوچک، به زودی قابل دســتیابی است.

پژوهشــگران به سرپرســتی تیمی در مرکز اعتیاد و 
ســلامت روان کانادا)CAMH( کار خود را روی یک 
داروی مولکولی کوچک متمرکــز کرده اند که گیرنده 
گلوتامــات AMPA را هــدف قــرار می دهد و نتایج 
این مطالعه نشــان می دهد که رویکرد جدید آن برای 
درمان ام اس نویدبخش اســت.در کار با ســه ترکیب 
جدید ســنتز شده، یکی برجسته عمل کرد که اکنون 
با نام ZCAN۲۶۲ شــناخته می شــود که هم علائم 
شــبیه ام اس را کاهش می دهد و هم در ترمیم میلین 
در دو مــدل مختلف حیوانی نویدبخش نشــان داده 
اســت.فانگ لیو که بیش از یک دهه است که در مورد 
درمان ام اس پژوهش می کند، می گوید: ترکیب ما تأثیر 
خیره کننــده ای در نجات میلین و عملکرد حرکتی در 
مدل های آزمایشگاهی داشت و امیدوارم این اثرات در 
کلینیک روی انســانها نیز دیده شود تا به درمان های 
فعلی اضافه شــود و امید جدیدی بــه بیماران مبتلا 
بــه ام اس بدهد.این مطالعه خاطرنشــان کرد: بیماری 
ام اس به شــکل سنتی یک اختلال خود ایمنی در نظر 
گرفته می شود که درآن سلول های T +CD۴ میلین 
را هدف قرار می دهند و منجر به التهاب می شــود که 
باعث نابودی ماده ســفید در سراســر سیستم عصبی 
می شود.پژوهشــگران اســتدلال می کنند که رویکرد 
دیگر این اســت که ام اس را در درجــه اول یا در ابتدا 
یک اختــلال تخریبگر عصبی درنظر بگیریم که مرگ 
نورون ها میلین را آزاد می کند و یک واکنش خود ایمنی 
ثانویــه را تحریک می کند.لیو و تیمش با درنظرگرفتن 
این موضوع براساس تحقیقات قبلی، ترکیب مولکولی 
کوچکــی را ابداع کرده اند که نشــان داده در مبارزه با 
ام اس در دو مدل مختلف حیوانی موثر است.پژوهشگران 
می گویند:گروه ما قبلًا دریافته بود که فعل و انفعالات 
پروتئینی در تنظیم مرگ ســلولی نقش دارد و برهم 
زدن این تعاملات باعث کاهش نقایص عصبی، نابودی 
و آسیب آکســون در موش ها می شود.واضح است که 
شواهد به گیرنده های یونوتروپیک گلوتامات به عنوان 
هدفی برای محافظت عصبی در ام اس اشاره می کنند.

درحالیکه که مهــار گیرنده های گلوتامات AMPA و 
NMDA قادر به بازگرداندن نقص های عصبی در یک 
مدل جوندگان بود، آنهــا قبلًا با عوارض جانبی جدی 
نیز همراه بوده اند، اما این ترکیب جدید نشــان داد که 
 AMPA می تواند مکان هایی را برای تنظیم عملکرد
هدف قرار دهد،بدون اینکه بر سیستم عصبی مرکزی 
تأثیر بگــذارد و محافظت عصبــی را ارائه دهد. یایین 
گریگ از دانشــگاه آبردین می گوید:در تمام سال هایی 
که به عنوان یک شــیمیدان دارویی فعالیت می کنم، 
هرگز نقطه شــروع چنین امیدوارکننده ای برای یک 
پروژه توسعه دارو ندیده ام. مشتاقانه منتظر ادامه توسعه 
آن به سمت کلینیک هستم.در مرحله بعد، تحقیقات 
پیش بالینی بیشــتری شامل بررســی کامل ایمنی و 
پایداری انجام خواهد شــد و تیم پژوهشی انتظار دارد 
که بتواند کار خود را در چند ســال آینده به آزمایش 

انسانی برساند.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی

دریچه

با فراقت چند سازم برگ تنهاییم نیست
دستگاه صبر و پایاب شکیباییم نیست

ترسم از تنهایی احوالم به رسوایی کشد
ترس تنهاییست ور نه بیم رسواییم نیست
مرد گستاخی نیم تا جان در آغوشت کشم

بوسه بر پایت دهم چون دست بالاییم نیست
بر گلت آشفته ام بگذار تا در باغ وصل

زاغ بانگی می کنم چون بلبل آواییم نیست
تا مصور گشت در چشمم خیال روی دوست
چشم خودبینی ندارم روی خودراییم نیست

جزئیات سعدی

 تو اینستا یه اســتوری گذاشتم نوشتم: »گرچه باغ 
من از درخت تهی ســت، در ســرم فکر کاشتن دارم/

عشق را، شعر را، مکاشفه را، همه را از نداشتن دارم ...« 
دختر داییم کــه تازه یه باغ خریده اومد ریپلای کرده: 
عیب نداره عزیزم، ایشــالا شما هم باغ می خری، توش 

)malih( .هر درختی دوس داشتی مثل من میکاری
 درســته پول معلمی کمه و سروکله زدن با بچه ها 
موقع درس حرصت رو در میــاره، ولی خارج از درس 
خیلی باهاشون خوش میگذره دیگه این مدت یاد گرفتم 
بهشون میگم حرف نزنید و گوش بدین زود درس بدم 
ده دقیقه آخر حرف بزنیم و بخندیم کاملا چهارده ساله 
میشم باهاشون، امروز یکی شون می گفت خانوم جشن 
معارفه مدرسه که بود به مامانم گفتم مامان این دختره 
چقدر خوشگله! مامانم گفت فکر کنم معلمتون باشه! 
یعنی ببین با همین یه جمله چنان خرم کرد گفتم ایراد 

)Venusi( .نداره اون منفی اون روزت رو می بخشم
 یه بار با یکی از دوستام قرار گذاشتیم، نمی دونم چی 
مصرف کرده بود داشــتیم تو پارک قدم می زدیم یهو 
داد زد الی پاهام کو پاهام نیست، کل مسیری که رفته 
بودیم مجبورم کرد برگردیم پاهاشــو پیدا کنه، آخرم 
قانعــش کردم پاهاش خونه جا مونده تاکســی گرفتم 

فرستادمش خونه. )مامان سوفی(
 قدیما با رفیقمون میرفتیم آستارا، کنار جاده یکی 
چهارتا تیروتخته گذاشته بود کباب باد میزد، یه جایی 
پیدا کردیم نشستیم و سلام کردیم گفتیم آقا چندسیخ 
هم به ما بده، نوشــابه هم دارید؟گفت آره تو یخچاله. 
گفتیم یخچالی نیست اینجا که؟ گفت آخه نشستین 
روش، منم رســتوران ندارم، بچه هارو آوردم پیک نیک. 

)فرشید(
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دل ضعفه نمی گیرم از عاشقانه ها 
کفش های لنگه به لنگه مهر 

درِ خانه ام جفت نمی شوند 
گم می شوند 

اگر به گم شدن می اندیشی 
با کتونی بچه گی هایم 
گم شدم  در امیدی که 

جاده آن را بلعید 
زخمی که خوب نشده 

خاراندنش عمیق ترش می کند 
آمدی که 

گم شوی در کسی که 
نامش را هم 

قفل زده 
سکوت ِ کوهستانم 

انتظار ِ چنارهای بلند
در میزبانی کلاغ ها 

انار ترک خورده پائیزم و
شاپرک شاد ِ تابستان 

که نمی دانند فصلی کوتاه دارد 
رقصشان 

من ...
عروسک سوخته ای که 
فقط پاهاش سالم است

هنور می خواهی گم شوی؟
باد را بیاور 

تا بوی خودم را به خاطر بیاورم 
تنها یک نشان از لبخندی کوتاه 

بر نام قفل زده ام

مهاجرت صغری، شروع تحصن و اعتراض برای مشروطه خواهی 

انقلاب مشــروطیت از وقایع مهم تاریخ معاصر ایران 
اســت که ســرفصل جدیدی در تاریخ ایران گشود. با 
گســترش ظلم و فساد و اختناق، آیت الله طباطبایی و 
آیت الله بهبهانی از رهبران روحانی نهضت مشــروطه، 
انجمنی متشکل از آزادی خواهان تشکیل دادند. در این 
میان چند حادثه باعث شد که حرکت مردم و شورش 
عمومی تسریع شود؛ یکی از این حوادث ماجرای موسیو 
نوژ بلژیکی بود که انتشار عکسی از او در لباس روحانیت 
در یک مجلس رقص و در حال کشیدن قلیان، خشم 
عمومی را برانگیخت. دیگری مساله بانک استقراضی 
روس بود که در میان ایجاد ساختمان آن، استخوان های 
تازه مردگان کشف شد و روس ها با بی اعتنایی، اجساد 
و استخوان ها را به چاه  ریختند. حادثه مهم تری که در 
واقع باعث آغاز نهضت به طور جدی و فراگیر شد، مساله 
به چوب بستن بازرگانان بود؛ به این شرح که در جریان 
جنگ روس و ژاپن، قند گران شــد. علاءالدوله حاکم 
تهــران تعدادی از بازرگانان را که در اعتراض به اعمال 
موســیو نوژ تحصن کرده بودند بــه بهانه گران کردن 
قند به چوب بست. انتشــار خبر تنبیه ناعادلانه تجار 
و بازرگانان در میان مردم، خشــم آنها را برانگیخت و 

باعث شد مردم و روحانیون مبارز در مسجد شاه تجمع 
کرده تا جبران توهین وارد شده به تجار را از صدراعظم 
بخواهنــد. اما این تجمع با تبانــی برخی افراد، به هم 
ریخت و مردم متفرق شدند. از این رو در نهایت علما و 
در رأس آنها طباطبایی و بهبهانی، تصمیم گرفتند برای 
اعــاده حقوق خود و مردم، برای چندی تهران را ترک 

کرده و به حضرت عبدالعظیم بروند.
این ســفر که در ۲۲آذرماه ۱۲۸۴ ش برابر با ۱۶شــوال 
۱۳۲۳ ق صورت گرفت به مهاجرت صغری شهرت یافت 
و در ابتدا شــامل دو هزار نفر بود. پــس از چند روز، به 
تعداد متحصنین افزوده شد و از ۱۰هزار تن فراتر رفت. 
مظفرالدین شاه با مشاهده وخامت اوضاع، درصدد حل 
قضیه برآمد و ســرانجام با خواســته آنان که تاسیس 
عدالتخانه در تمامی شهرهای ایران، اجرای قوانین اسلام 
در سراسر کشور، عزل موسیونوژ رئیس بلژیکی گمرک 
ایران و نیز عزل علاءالدوله حاکم ظالم تهران بود، موافقت 
نمود. این تحصن سرانجام در ۲۲دی ۱۲۸۴ ش به پایان 
رســید و با ادامه مبارزه توسط علما و مردم، مظفرالدین 
شاه مجبور شد فرمان مشروطه را در چهاردهم مردادماه 

۱۲۸۵ ش امضا کند.

حافظه تاریخی


